证券代码：000553（200553）   证券简称：安道麦 A（B）    公告编号：2021-42号

安道麦股份有限公司
2021年前三季度业绩预告

一、 本期业绩预计情况

1. 业绩预告期间：2021年 1月 1日至 2021年 9月 30日

2. 预计的经营业绩：同向下降或亏损

项  目 本报告期（2021年 1-9月）
上年同期报告数据

（2020年 1-9月）

归属于上市公司

股东的净利润

-3200万元 至 3200万元

盈利：2.25亿元

比上年同期下降：114.22% – 85.78%

基本每股收益 -0.0139元至 0.0139元 盈利： 0.0929元

项  目 本报告期（2021年 7-9月）
上年同期报告数据

（2020年 7-9月）

归属于上市公司

股东的净利润

-3.99亿元至-3.35亿元

盈利：2000万元

比上年同期下降：2095% – 1775%

基本每股收益 -0.1715元至-0.1437元 盈利： 0.0086元

二、 业绩预告预审计情况

       本次业绩预告为公司初步估算结果，未经注册会计师审计。

三、 业绩变动原因说明

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

销售额

与去年同期相比，公司预计第三季度以美元计算的销售额同比增长17%，以人

民币计算预计同比增长10%；前三季度以美元计算的销售额预计同比增长约16%，

以人民币计算预计同比增长8%。第三季度与前九个月均实现强劲增长，综合驱动

因素包括：销量增长势头持续强健，销售价格在当季缓和上调，持续居于高位的

农产品价格支撑起旺盛的市场需求，汇率走势有利以及新收购公司做出贡献。

第三季度，公司预计欧洲区将实现强劲增长，当地市场的作物价格持续走高，

当季后期天气条件理想，以油菜、冬季谷物和向日葵为代表的作物入秋后迎来良

好种植开局。

公司预计北美区销售额在销量显著增加和价格上涨的合力带动下表现强劲，农

用药和消费者与专业解决方案市场均呈现需求旺盛态势。拉美区预计亦实现令人

欣喜的增长，区域内主要国家随着新冠疫情缓解重新开放，加上作物价格走高支

撑起旺盛需求，推动销量与销售价格稳步上涨。

公司在亚太区增长强劲，其中中国区领涨。公司在中国市场的品牌制剂产品销

售额继续增长，新产品上市以及2020年底收购江苏辉丰在国内市场的商务业务也

为业绩增长助力。中国国内出现的行业供应短缺导致采购成本走高，给公司利润

率带来挑战；但一定程度上，公司也同时受益于定价上行的整体环境，尤以精细

化工产品的销售业务在市场需求强劲的积极影响下得益最为突出。中国以外的其

它亚太地区预计持续增长，太平洋地区在季节性气候条件有利和市场需求良好的

助力下实现瞩目的销售业绩。

印度、中东与非洲区的销售额预计同比增长。南非受益于种植条件理想、新产

品上市，业绩表现突出。印度增长势头趋缓，季风季节顺利开局后天气状况起伏

不定，致使农民错过部分用药时机。

毛利、息税前利润与息税及折旧摊销前利润（下文简称“EBITDA”）

在销售额增长的推动下，公司预计第三季度毛利同比增加。但是，采购与生

产成本升高，以及人民币与以色列谢克尔这两大公司主要运营所在国的货币兑美

元走强，导致公司毛利率持续承压。此外，国内行业因近期的能耗双控政策出现

工厂暂时停车，原材料、中间体及原药供应紧张态势进一步加剧，致使高企的采

购成本进一步升高。公司预计营业费用上涨将超过毛利的增长，导致息税前利润

与EBITDA同比下滑。营业费用同比增加的原因包括：销量强劲增长；计入新收购

公司的营业费用；高企的全球物流与航运成本持续攀升；以及全球多国货币对美

元普遍走强。

前三季度与第三季度情况相似，虽然销售业务增长强劲，但受毛利率同比下降、

营业费用增加的影响，预计前三季度息税前利润与EBITDA同比下降。

净利润

与去年同期实现温和盈利相比，公司预计今年第三季度的列报净利润为净亏损。

受以色列消费者价格指数（CPI）走高影响，以谢克尔计价、与CPI关联的债券融

资成本增加，预计财务费用同比增加，进一步加剧息税前利润同比下滑的趋势。

此外，公司预计税项费用亦同比增加，原因包括：公司在终端市场的销售实体税

项费用增加；以及巴西雷亚尔在今年三季度期间的贬值幅度与去年同期相比更大，

导致非现金性税项资产贬值加剧，税项费用同比增加。

预计第三季度净亏损可能导致公司前三季度列报净利润为微负。

公司2021年三季度与前九个月的列报净利润预计继续受到部分非长期、非经营

性科目（主要为非现金性）的影响，影响净额预计分别约为人民币1.75亿元和5.55

亿元，主要包括：

（1） 运营设施搬迁和升级改造项目相关净成本，第三季度影响金额约为人民

币1.33亿元(2020年同期为4700万元)，前九个月影响金额约为3.35亿元

（2020年同期为1.85亿元），主要包括：①公司为继续满足市场对公司

产品的需求，保护市场地位，以明显加高的成本从第三方采购替代产品，

导致采购成本增加；②搬迁设施停产产生停工损失；

（2） 与2017年中国化工收购瑞士先正达公司相关的转移资产产生的非现金性

摊销费用，三季度影响金额约为2800万元（2020年同期为5300万元），

前九个月影响金额约为1.22亿元（2020年同期为1.6亿元）；

（3） 与作为收购价格分摊的一部分而产生的无形资产摊销以及其它收购相关

成本有关的非现金摊销费用（对被收购公司的日常经营业绩没有影响），

三季度影响金额约为2100万元（2020年同期为1700万元），前九个月影

响金额约为6200万元（2020年同期为3400万元）。

        如果剔除上述非长期、非经营性且主要为非现金性项目的影响后，调整后净

利润预计为：

 第三季度调整后净利润预计在-2.24亿元至-1.59亿元之间，去年同期调整后

净利润为1.98亿元；前九个月调整后净利润预计在5.23亿元至5.88亿元之间，

去年同期调整后净利润为8.68亿元；

 第三季度调整后基本每股收益预计在-0.0962元至-0.0684元之间，前九个月

预计在0.2245元至0.2523元之间；去年第三季度调整后基本每股收益为

0.0832元，前九个月调整后基本每股收益为0.3583元；

注：上述2020年前九个月调整后净利润是在彼时披露的调整后净利润基础上增加调整项之后的结果，

以便前后一致地体现搬迁和升级相关成本的会计处理，以及公司对其它非经营性、一次性费用所做

的相关调整。

四、 其他相关说明

本次业绩预告是公司财务团队基于现有初步财务数据的初步估算结果，未经

公司独立审计机构审计或复核。由于公司在准备2021年前九个月及第三季度财务

报表时将对财务数据进行调整和分析，预告数据有可能出现变化，准确具体的财

务数据以公司于2021年10月28日正式披露的2021年第三季度财务报告为准。

敬请广大投资者关注且注意投资风险。

公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》、《证券时报》、《大公报》和

巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。

        特此公告。

安道麦股份有限公司董事会

2021年 10月 15日

http://www.cninfo.com.cn/